Art.2º - Servirá de recurso para atendimento da 

abertura do crédito adicional especial do artigo anterior, auxílios e 

convênios em recurso vinculado n° 1700/1096 – CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADES HABITACIONAIS – T.C. 970323/2024 MIN. CIDADES no valor 

de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) e superávit 

financeiro em recurso livre n° 2500/0001 no valor de R$ 600.000,00 

(seiscentos mil reais). 

Art.3º- A presente Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRISSIUMAL, em exercício, Estado do Rio Grande do Sul, aos 10 de

[...]

Municipal a abrir crédito adicional especial na Lei de Meios, no valor de 

R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). Os recursos destinam-se à 

cobertura de despesas com a construção de vinte unidades 

habitacionais. 

Os valores mencionados provêm em parte, no montante 

de R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais) do Governo 

Federal, por meio do Ministério das Cidades, através do Termo de 

Compromisso n° 970323/2024 encaminhado em anexo a este projeto de 

Lei e R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) de recursos próprios, 

oriundos de superávit financeiro do exercício anterior, a título de

[...]

Compromisso, antes de seu término, quando der causa ao atraso na liberação dos 
recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Termo de Compromisso, neste 
ato fixados em R$ 2.423.348,84 (dois milhões quatrocentos e vinte e três mil trezentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), serão alocados de acordo com o 
cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte 
classificação orçamentária:   

I - R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) relativos ao presente exercício, correrão 
à conta da dotação alocada no orçamento do REPASSADOR, UG 560018 assegurado pela 
Nota de Empenho nº 2024NE000129, vinculada ao Programa de Trabalho nº 
16482232000TI0001, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Natureza da 
Despesa 444042; 

II - R$ 23.348,84 (vinte e três mil trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro 
centavos), relativos à contrapartida do RECEBEDOR/INTERVENIENTE/UNIDADE 
EXECUTORA, sendo R$ 23.348,84 (vinte e três mil trezentos e quarenta e oito reais e 
oitenta e quatro centavos) consignados na Lei Orçamentária nº 4.686/2024, de 02 de janeiro 
de 2024, do Estado/Município de MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL/RS ; 

III - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), correspondente à contrapartida em bens e serviços

[...]

acordo com o REPASSADOR ou com a MANDATÁRIA, desde que não prejudique a fruição 
ou funcionalidade do objeto pactuado. 

Subcláusula segunda. A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a 

serem transferidos pelo REPASSADOR (e/ou RECEBEDOR) nos exercícios subsequentes, 

no valor total de R$ 1.920.000,00 (um milhão e novecentos e vinte mil reais), será realizada 

mediante registro contábil no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo 

Federal - SIAFI, e será formalizada por apostilamento, observado o cronograma de 

desembolso e a execução física do objeto. 

Subcláusula terceira.